REQUERIMENTO DE PROTESTO

V O T O  D E  P R O T E S T O  À S
DECLARAÇÕES DO VEREADOR LUIZ
HENRIQUE WATANABE (PRTB) de São
Bernardo do Campo, que associou o
sacerdócio católico à pedofilia. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

É com profunda indignação que repudiamos veementemente as declarações do Vereador
Luiz Henrique Watanabe, que, em um ato de profundo desrespeito e preconceito, associou o
sacerdócio católico à pedofilia. O vereador insinuou que a Igreja seleciona para seus
quadros pessoas com tendência à pedofilia.

A Diocese de Santo André já se manifestou de forma contundente contra essas acusações
infundadas, destacando que tais generalizações são injustas e ofensivas àqueles que vivem
sua vocação com integridade e amor ao próximo. A Igreja Católica, como muitas outras
instituições, enfrentou casos de abuso, mas insinuar que a instituição tem preferência por
pessoas com tendência à pedofilia é um absurdo ato de desonestidade intelectual.

De acordo com reportagem no Diário do Grande ABC[1], “ao ser questionado nesta quinta-
feira (20) pela reportagem do Diário sobre a obra e o autor norte-americano aos quais se
referiu, o vereador citou o chamado Relatório John Jay, encomendado pela Igreja Católica
dos EUA para investigar uma série de crimes sexuais cometidos por religiosos e
acobertados pela instituição. Publicado em 2004, o documento aponta que, de 1950 a 2002,
10.667 indivíduos denunciaram abuso sexual infantil praticado por 4.392 clérigos. Não há
nenhuma menção sobre o processo de seleção de pedófilos para se tornarem padres no
texto. O estudo serviu para a organização religiosa adotar série de medidas destinadas a
impedir novos casos.”

Por sua vez, a Diocese de Santo André disse o seguinte[2]: “O vereador, ao citar o Relatório
John Jay para justificar suas afirmações, distorceu gravemente os fatos e disseminou
desinformação. O estudo, encomendado pela própria Igreja Católica nos Estados Unidos,
não aponta qualquer relação entre o recrutamento de sacerdotes e tendências pedófilas,
tampouco menciona psicólogos responsáveis por essa suposta prática. O relatório, na
verdade, atribui os casos de abuso a falhas institucionais do passado, como a transferência
indevida de clérigos acusados e a omissão de denúncias às autoridades civis, sem qualquer
indício de que a Igreja tenha deliberadamente selecionado abusadores.”

Desta forma, resta explícito que o vereador Watanabe se utilizou de desinformação e fake

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

news para se posicionar politicamente na Tribuna da Câmara de São Bernardo do Campo.
Não acreditamos que seja papel de um vereador agir a partir desse expediente.

Exigimos, portanto, uma retratação pública do Vereador Watanabe, bem como um pedido de
desculpas formais à comunidade católica e a todos os religiosos injustamente ofendidos. A
liberdade de expressão não pode ser usada como escudo para a difamação e o preconceito.

Desta forma, REQUEIRO que seja incluído nas atas desta Casa Voto de Protesto à fala do
vereador Watanabe que associou o sacerdócio católico à pedofilia.

[1] https://www.dgabc.com.br/Noticia/4211395/vereador-de-sao-bernardo-associa-
sacerdocio-catolico-a-pedofilia

[2] https://diocesesa.org.br/2025/03/nota-de-repudio-as-declaracoes-do-vereador-luiz-
henrique-watanabe/

 1) Danilo Lima - Presidente Câmara Municipal de São Bernardo do Campo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de março de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4211395/vereador-de-sao-bernardo-associa-sacerdocio-catolico-a-pedofilia
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4211395/vereador-de-sao-bernardo-associa-sacerdocio-catolico-a-pedofilia
https://diocesesa.org.br/2025/03/nota-de-repudio-as-declaracoes-do-vereador-luiz-henrique-watanabe/
https://diocesesa.org.br/2025/03/nota-de-repudio-as-declaracoes-do-vereador-luiz-henrique-watanabe/

		2025-03-24T14:06:40-0300

		2025-03-24T14:18:30-0300

		2025-03-24T15:19:46-0300

		2025-03-24T15:59:19-0300

		2025-03-24T16:38:18-0300

		2025-03-24T17:29:16-0300